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ÚVOD

Roztroušená skleróza je poměrně rozšířená nemoc, ale málokdo ví, jak

se konkrétně projevuje. Ještě nižší povědomí je o situaci rodiny, která se o

nemocného člena stará. Touto problematikou se zabývá i poměrně malé

množství odborných publikací. Autorka si téma vybrala na základě vlastní

zkušenosti, kdy jeden ze členů domácnosti onemocněl rakovinou. Téma

spojené s rakovinou by ale mohlo být příliš subjektivní a ovlivněno zmiňovanou

zkušeností, proto se autorka zaměřila na nemoc jinou, a to právě roztroušenou

sklerózu.

Předkládaná magisterská práce se zabývá životem členů rodiny, kde se

objevila roztroušená skleróza, konkrétně jsou zjišťovány potřeby a zkušenosti

partnerů nemocného a dětí nemocného člena rodiny a to na území Plzeňského

kraje. Zvoleným tématem by mělo být poukázáno na to, že je potřeba

zaměřovat se nejen na pacienty, ale i na ostatní členy rodiny, pro které je

situace často velmi náročná a s příchodem nemoci se naprosto mění jejich

aktuální životní situace.

Práce je rozdělena na dvě části. V první z nich je vysvětleno několik

základních pojmů, také jsou v ní seskupeny informace o roztroušené skleróze a

je zde obecně popsána situace rodinných pečovatelů. Všechny tyto teoretické

poznatky jsou důležité pro další část práce, která zabývá praktickým poznáním

problematiky. Cílem výzkumu je analýza životní situace rodin, v nichž se

objevila roztroušená skleróza. Pro získání poznatků byla využita kvalitativní

výzkumná strategie. Hlavní poznávací metodou byl rozhovor, jehož výsledky

byly pro dokreslení rozšířeny o dotazník Burnout Measures a metodu životní

křivky. Předložená zjištění, která jsou shrnuta v závěru práce, jsou založena na

výpovědích rodinných členů šesti rodin.

Závěry práce by mohly být využitelné i pro případ dalších nemocí, které

se objevují v produktivním věku člověka.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

V souvislosti s vývojem sociálních služeb by měla být objevována nová

témata, která je potřeba postihnout v poskytovaných službách. Jedním

z takových témat je i podpora lidí, kteří pečují o příbuzného, postiženého

nějakou nemocí.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou rodin, v nichž

jeden z jejích členů onemocněl roztroušenou sklerózou. Dle autorky práce je

velmi důležité poskytovat cílenou podporu nejen pacientům, ale i ostatním

členům rodiny, které nemoc nepřímo také postihuje.

Práce se zabývá situacemi a problémy, které se v souvislosti s nemocí

objevily a to s ohledem na zdravé členy rodiny. Na základě toho byl stanoven

hlavní poznávací cíl, kterým je analýza životní situace rodin, v nichž se objevila

roztroušená skleróza. Symbolicky se práce snaží o poukázání na situaci

zdravých osob, jejichž život se s příchodem nemoci velmi změnil. Práce tak

poskytuje reflexi problémů rodin, které se s nemocí potýkají. Tato reflexe by

mohla být použita pracovníky v sociálních službách, kteří pracují s rodinou.
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2 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza je autoimunitní neurologické onemocnění, které

postihuje centrální nervovou soustavu. Autoimunitní onemocnění znamená, že

imunitní systém člověka reaguje na vlastní struktury organismu, které tak

většinou poškozuje nebo dokonce zahubí. Roztroušená skleróza postihuje

nervová vlákna v těle, proto neurologické onemocnění (Havrdová, 2004).

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí spadá roztroušená skleróza pod

nemoci nervové soustavy a nalezneme ji tam pod kódem diagnózy G35.

Latinský název nemoci je sclerosis cerebrospinalis multiplex, tedy roztroušená

skleróza mozkomíšní. Název je odvozen od řeckého „skleros“, tedy tuhý, nebo

ztuhnutí. A to proto, že nemoc napadá různá místa v těle, která ztuhnou.

Později se v těchto místech vytvoří jizvy. Takto zjizvených míst je v těle několik

a jsou neuspořádaně umístěna, proto roztroušená (Lenský, 2002).

Pro lékaře byla nemoc často záhadou, její symptomy přicházely a

odcházely. Pacient tak mohl často žít naprosto běžným způsobem, v

jediném okamžiku nastala změna a on byl závislý na pomoci. I v současné

době, kdy se na výzkum roztroušené sklerózy věnuje velmi mnoho času a

peněz, není zcela prozkoumána. Není zjištěna ani pravá příčina, ví se pouze to,

že na propuknutí nemoci mají podíl biologičtí, psychologičtí, sociální i

environmentální činitelé (Havrdová, 2004). Podstatou nemoci je tedy jakýsi

autoimunitní zánět, který napadá v těle myelin a následně i nervová vlákna.

Myelin je obal tohoto nervového vlákna, který je složen z bílkovin a z tuků a má

za úkol nervová vlákna chránit. To, že účinná léčba zatím nebyla objevena,

může být způsobeno i tím, že nemoc má u každého jedince odlišný postup,

odlišné projevy, a proto se nedá zobecnit. V současnosti proto lze pacientův

stav pouze udržovat, nikoliv léčit.

Roztroušená skleróza podle výzkumů častěji napadá ženy. Toto

chronické onemocnění nejčastěji propuká v produktivním věku člověka, tedy
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mezi 20 a 40 rokem. Jsou známy ale i výjimky, kdy onemocní už malé dítě

juvenilní formou této nemoci, nebo propukne naopak až po 50. roce života a to

ve formě senilní (Lenský, 2002).

Velmi často se k výzkumu příčin nemoci a podílu genetiky využívají

studie dvojčat. Nemoci, které nemají základ v genetice, postihují stejné

procento jednovaječných i dvojvaječných dvojčat. Genetický základ se ale

častěji potvrdí u jednovaječných dvojčat. Tento způsob byl již několikrát použit i

u výzkumu roztroušené sklerózy. Potvrzuje to například i výzkum „British Isles

Survey of Multiple Sclerosis in Twins“. V tomto výzkumu bylo zapojeno 105

párů dvojčat. Ukázalo se, že v případě, že roztroušenou sklerózu má jedno

z jednovaječných dvojčat, bude ji s přibližně 30% pravděpodobností mít i druhé

dvojče. V případě dvojvaječných dvojčat byla tato pravděpodobnost pouze asi

4%.

Roztroušená skleróza má u každého jinak intenzivní různě trvající

projevy, které ale ve většině případů vedou až k invaliditě.

2.1 Výskyt onemocnění

Roztroušená skleróza je bohužel velmi časté onemocnění. Podle

některých odhadů trpí nemocí až 2,5 milionů lidí. V České republice by to pak

mohlo být až 15000 nemocných (Výroční zpráva Unie Roska, 2008). Toto číslo

ale nemusí být přesné, v České republice neexistuje registr pacientů s touto

nemocí.

Jak již bylo řečeno, není známá přesná příčina nemoci. Ne jejím vzniku

se ale zřejmě podílí několik činitelů. Podle některých autorů se roztroušená

skleróza nevyskytuje ve světě stejně. Mluví se o tzv. zónách různého rizika.

Nejvíce nemocných je mezi indoevropskou rasou a to na severní polokouli.

Velmi malý výskyt nemoci se objevil u romské populace. Již bylo také zmíněno,

že nemoc se častěji projevuje u žen a to přibližně v poměru 2:1. To se dá
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zřejmě vysvětlit hormony, které se u žen častěji mění a to s počátkem

menstruace, s těhotenstvím, menopauzou a dalšími (Havrdová, 2008).

Důležitým faktorem je také věk. Roztroušená skleróza ze 2/3 propuká mezi 20 a

40 lety věku. Nemusí se ale hned projevovat nápadně, proto si „prvních

příznaků může nemocný všimnout i později (Lenský, 2002).

V předchozí kapitole byly uvedeny i jiné doby vzniku nemoci. Juvenilní

roztroušená skleróza je v České republice v podstatě neřešené a skryté téma.

Naopak například na Slovensku se roztroušenou sklerózou u dětských pacientů

zabývají velmi podrobně. Vzniklo zde i centrum pro děti, které trpí roztroušenou

sklerózou už v takto nízkém věku.

2.2 Symptomy

Projevy roztroušené sklerózy jsou u každého jedince jinak intenzivní.

Většinou se ale objeví obtíže v hybnosti, což se odrazí v psychice osobnosti.

Intelekt člověka ale není zasažen, díky tomu pacienti vnímají sebemenší


[…]


potřeba rozšiřovat informace i o svépomocných skupinách, kterých ale bohužel

není mnoho.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnotit životní situaci rodin, jejichž člen trpí

roztroušenou sklerózou. Teoretická část se zabývala obecnými poznatky o

roztroušené skleróze, o psychologických a sociálních dopadech takové nemoci

a také rolí rodinných pečovatelů. Později byly teoretické poznatky aplikovány

v praktické části práce. V praktické části byly provedeny rozhovory s partnery a

s dětmi nemocných. Oblasti zájmu vycházely z teoretických poznatků. Pro

získání informací byl jako hlavní metoda využit rozhovor, který byl započat

načrtnutím čáry života. Během rozhovoru mohli respondenti svou čáru života

dále používat a upozorňovat na důležité body. Další použitou metodou byl

strukturovaný dotazník Burnout Measures, který zkoumá míru vyhoření.

Výsledky tohoto dotazníku opět dokreslovaly poznatky vyplývající z rozhovorů.

Dotazník a čára života nebyly využity u dětí mladších 15 let a to z důvodu

náročnosti jejich vypracování.

Výsledky práce ukázaly potřebnost sociální služby, která by se cílila na

rodiny, ve kterých jeden z dospělých členů onemocní, nebo získá nějaké

postižení.
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RESUMÉ

Práce je zaměřena na rodinné příslušníky, kteří jsou ovlivněni

roztroušenou sklerózou jednoho člena rodiny. Cílem práce je analýza životní

situace těchto rodin. Konkrétně se práce zaměřuje na partnery a děti pacientů.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, se kterými se dál

operuje v praktické části. Výzkum byl realizován v 6 rodinách žijících na území

Plzeňského kraje. Výsledky práce jsou založeny na hloubkových rozhovorech

se šesti partnery nemocných a se sedmi dětmi nemocných. Doplňkovými

metodami byl Dotazník Burnout Measures a Metoda křivky života.

SUMMARY

The diploma thesis is focused on family members who are affected by

multiple sclerosis which one of member suffers from it. The aim of study was to

analyse difficult life situations of these families. It is about partners and children

of patient specifically. The theoretical part is based on general description of

terms which are used in practical part. The research was realized in 6 families

that live in Pilsen region. The research was realised by conducting in-depth

interviews with 6 partners and 7 children of patients. The findings are supported

by Questionnaire Burnout Measures its authors are Ayala Pines and Eliot

Aronson. And findings are supported by Method of Life Graph which was

developed by Jiří Tyl.
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Příloha č. 1. Dotazník Burnout Measures

Můžete si změřit míru vlastního psychického vyhoření (burnout) tak, že vyplníte a

vyhodnotíte následující dotazník. Jak často máte následující pocity a zkušenosti? Použijte,

prosím, tohoto odstupňování:

1 ...nikdy 3 ...zřídka kdy 5 ...často 7 ...vždy

2 ...jednou za čas 4 …někdy 6 ...obvykle

VZTAH K NEMOCNÉMU Partneři Děti

RODINA A B C D E F B C E F

1. Byl jsem unaven. 4 5 5 4 5 5 3 3 4 2

2. Byl jsem v depresi (tísni). 3 4 5 2 5 3 2 1 4 1

3. Prožíval jsem krásný den. 5 4 5 5 3 5 6 6 4 6

4. Byl jsem tělesně vyčerpán. 4 5 5 2 5 4 2 2 4 2

5. Byl jsem citově vyčerpán. 2 4 4 2 4 1 1 1 4 1

6. Byl jsem šťasten. 5 4 5 5 4 5 6 6 5 6

7. Cítil jsem se vyřízen (zničen). 1 4 5 3 5 3 1 1 5 2

8. Nemohl jsem se vzchopit a
pokračovat dále.

1 2 2 1 5 2 1 1 2 1

9. Byl jsem nešťastný. 2 4 2 3 6 3 2 3 3 2

10. Cítil jsem se uhoněn a utahán. 4 5 5 3 5 4 4 5 5 3

11. Cítil jsem se jakoby uvězněn v
pasti.

2 2 3 4 4 1 2 1 3 1

12. Cítil jsem se jako bych byl nula
(bezcenný).

1 1 1 2 2 1 1 1 2 1

13. Cítil jsem e utrápen. 2 3 4 3 5 2 2 3 4 3

14. Tížily mne starosti. 5 5 4 5 5 4 4 5 5 3

15. Cítil jsem se zklamán a
rozčarován.

1 2 1 2 3 2 3 2 3 1

16. Byl jsem sláb a na nejlepší cestě
k onemocnění.

1 2 2 1 4 3 1 1 2 1

17. Cítil jsem se beznadějně. 2 4 2 2 5 2 2 1 2 1

18. Cítil jsem se odmítnut a odstrčen. 1 1 1 2 3 1 1 1 2 1

19. Cítil jsem se pln optimismu. 5 4 3 2 2 3 5 6 4 5

20. Cítil jsem se pln energie. 5 3 3 2 2 3 5 6 4 5

21. Byl jsem pln úzkostí a obav. 2 3 3 4 5 4 2 3 5 3

HODNOTA BM 2,3 3,2 3,3 3,0 4,7 2,9 2,1 2,0 3,5 1,8

Interpretace výsledků dotazníku

BM=2 a nižší – dobrý výsledek

BM=3 – uspokojivý výsledek

BM=3,0 – 4,0 – doporučuje se ujasnit si žebříček hodnot, zamyslet se nad smysluplností života

BM= 4,0-5,0 – je přítomný syndrom vyhoření, je bezpodmínečně nutná intervence

(psychologická -–logoterapie a existenciální psychoterapie)

BM=vyšší než 5,0 – havarijní stav, jednat a neotálet

(Zdroj: Křivohlavý, 2003; Vlastní analýza)