## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Životní situace rodin, jejichž člen trpí sclerosou
multiplex (výběrové šetření v Plzeňském kraji)

Bc. Markéta Berešová, DiS.

Diplomantka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma. Její písemný projev odpovídá kritériím magisterské práce. Dobře pracuje s literaturou. Použila adekvátním zdroje z hlediska počtu a obsahu. Poněkud však postrádáme zahraniční literaturu. Absentuje rovněž zmínka o případných výsledcích výzkumu, které byly na dané téma již provedeny.

Práce je rozdělena na dvě části. Za cíl výzkumu si autorka stanovila analýzu životní situace rodin, v nichž se objevila roztroušená skleróza. K tomu namítáme, že zmiňovaná analýza životní situace je spíše metoda než vlastní cíl.

Pro získání poznatků byla dle autorky využita kvalitativní výzkumná strategie. Diplomantka rovněž použila dotazník Burnout Measures a metodu životní křivky. Doporučujeme při obhajobě ujasnit vymezení výzkumné strategie jako kvalitativní a nikoliv smíšené resp. triangulační. Nicméně vedení, vyhodnocování a interpretace rozhovorů je zdařilé a pečlivě zpracované. Diplomantka prokázala dobrou orientaci ve využití rozhovoru v kontextu fenomenologické tradice. Výsledky otevírají řadu dalších témat a teorií.

Není zřejmé, jakých etických zásad se autorka při realizaci výzkumného projektu řídila. Doporučujeme prezentovat u obhajoby.

Předložená zjištění, která jsou shrnuta v závěru práce. Zjištění pak diplomantka vhodně aplikuje do doporučení pro praxi. Jaké nové otázky či témata práce přinesla pro případný další výzkum?

Postrádáme také hlubší zhodnocení použitých metod. Při obhajobě uveďte, co se z hlediska metodologie osvědčilo, co nikoliv. Jaké byly výsledky z šetření pomocí dotazníků?

Celkově je nutné ocenit, jak náročné téma si autorka zvolila a to i v kontextu použitých metod. Zjištěné výsledky doporučujeme publikovat v odborném periodiku.

I přes výše uvedené dílčí nedostatky se jedná o výbornou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

19/08/2013